

# Dårligt samsyn smadrede Louises skolegang

**14-ÅRIGE LOUISE JESPERSEN FRA JELLING HAR ET PROBLEM. HUN ER LANGT BAGEFTER I ALLE BOGLIGE SKOLEFAG OG KAN FØRST NU BEGYNDE AT INDHENTE EFTERSLEBET.**

Årsagen er et flaksende syn, som først blev opdaget, da hun skiftede optiker for at købe et par nye briller. Her fik hun at vide, at hun ikke havde behov for briller, men derimod for at træne øjnenes evne til at fokusere - og efter et års hård træning efter det vejlsensk-udviklede Train Your Eyes-koncept kan hun nu pludselig læse skolens bøger og fjernsynets undertekster.

Det undrer hendes mor, Vivian Jespersen, at lærerne på Bredagerskolen ikke var opmærksomme på den mulighed. Det har gjort Louises skolegang til en pine, og hun har i dag kun veninder i parallelklassen efter en opsplittning i 7. klasse, hvor der kom nye elever ind udefra. For der er jo ingen, der gider at være sammen med en, der er dum, konstaterer Vivian Jespersen og røber, at hendes datter har været meget i tvivl om sin fremtid, når hun ikke kunne bruges til noget.

Indehaveren af Train Your Eyes, Maria Beadle Kops, Vejle, ærgrer sig over, at Louise først er kommet i behandling så sent. Men det ser hun desværre ofte, og hun har svært ved at forstå, at man ikke kan indføre en test af øjnene ved indskolingsforløbet og dermed tage mange problemer i opløbet.

Derfor er Train Your Eyes nu også i gang med undersøgelser af skole-

raternes læsehastighed, har også de betragtet hende som dum og doven og har ikke villet have hende med i gruppearbejde.

Det har givet en mangel på selvværd, som Maria Beadle Kops tit støder på i sit arbejde med øjentræning.

Når man jævnlgt får at vide, at man er dum, så tror man på et tidspunkt selv på det.

## Huller i idrætten

Også i badminton var kammeraterne efter hende, idet hun kunne slå huler i luften, hvis fjerbolden kom lige imod hende. Så det går hun ikke længere til. Men derimod vil hun nu til at gå til dans senere på året sammen med sine nye veninder fra parallelklasserne.

Louise er heldigvis en fighter. Det siger hendes lærere på Bredagerskolen også, fortæller hendes mor og bekræftes af Maria Beadle Kops, der tilføjer, at det også er nødvendigt for at gennemføre Train Your Eyes-programmet, der i øvrigt eksporteres til foreløbig Østrig, Tyskland, Norge og Sverige, fordi det er det eneste øjentræningsprogram i Europa med et selvtæningsprogram over internettet.

- Får vi fat i dem for sent, har mange allerede givet op. De holder op med at lære deres lektier og slår sig til tåls med at være blandt den sjattedel, der forlader skolen som analfabet.

Det er det lange, seje træk for Louise, der efter et års øjentræning allerede er blevet meget bedre til at læse. Men til gengæld er hun langt bagud i alle boglige fag, siger hendes mor.

Hun har tit snakket om, hvad hun kunne blive til som voksen, og heldigvis er hun lidt kreativ - så hun vil gerne være boligdesig-ner. - Nu prøver vi at finde



Efter en lang og trang vej kan Louise nu læse bøger og følge med i TV's undertekster - i øvrigt uden briller. Hendes træner i Train Your Eyes, Maria Beadle Kops, opfordrer til at indføre synsprøver ved skolestarten. (Foto: Søren Hauge Carlsen).

en efterskole, der tager sig af elever med læse- og stavanskeligheder, og som ikke vægter eksamener så højt - for det vil ligge som et pres på Louise, siger Vivian Jespersen, der udtrykker stor taknemmelighed overfor både Roald Flo og Maria Beadle Kops for at have fået denne chance.

- Vi er meget taknemmelige for at komme hos

Det var Profil Optik ved Roald Flo i Nørregade, der foreslog Louise at få testet samsynet. Butikken er ene

om at tilbyde øjentræning i Vejle, og man bruger Train Your Eyes-systemet, hvor Marianne Mørch Eeg netop er uddannet som øjentræner.

Train Your Eyes blev stiftet i 2000, men butikken har haft tilbud om øjentræning gennem 10 år, og Roald Flo sammenligner øjentræningens forhold til optikerne med lægernes forhold til kirurgerne.

Det er også derfor, det er så vigtigt at få den autoriserede dokumentation

på plads, så man på et tidspunkt måske kan komme ind under Sygesikringen.

- At måle øjne ud er mere end bare at give en styrke. Det er meget vigtigt at holde kontrol med øjenmotorikken, for at en styrke kan være optimal, og problemet kan ofte ligge i samsynet, siger Roald Flo. Han peger på, at hver fjerde kunde, der bliver præsenteret for mulighed for synstræning, får lavet en prøve. Det er måske fire-fem personer om måneden. Lind-

## Per Krøldrup til synstræning i Vejle

Der gik en uge, efter at han havde påbegyndt synstræning i Vejle - så scorede landsholdsforsvareren Per Krøldrup for en måned siden sit første sæsonmål for sin klub, Fiorentina, i den italienske Serie A.

Det er en ære, som kvin-den bag synstræningskonceptet Train Your Eyes, Maria Beadle Kops, Vejle, gerne tager på sig. Men holder man sig striks til fakta, kan man se et mønster, når nogle idrætsfolk er meget skadet, fordi de f.eks. ikke klarer taklindgerne så godt. Det kan skyldes et dårligt samsyn

ler Maria Beadle Kops, der som den eneste i Europa tilbyder et synstræningsprogram med selvtæning på internettet.

Det var det, som Per Krøldrup kunne bruge efter at være blevet testet og sat ind i træningen i Danmark. I Italien har Serie A klubber som Milan, Inter og Juventus synstræning på programmet, og Maria Beadle Kops tænker, at Italien måske kan blive det næste land, hun eksportere sit system til.

I forvejen kendes det i Østrig, Tyskland, Norge og Sverige - og i hjemlandet Danmark. Train Your Eyes

har et godt samarbejde med Team Danmark, hvor man er en integreret del af elitetesting og træning - med testcentre på Bispebjerg Hospital og Syddansk Universitet.

Herigennem bliver man løbende kontaktet af f.eks. landstrænere og diverse sportsforbund med henblik på at teste deres elitesportsfolk.

- Desuden får vi ofte henvendelser fra elitesportsfolk, der kender til os via mund-til-mund metoden. Firmaets referenceliste omfatter elite-ten indenfor næsten alle sportsgrene.

## ET STED AT GÅ HEN

... når du har brug for hjælp eller når du vil finde et frivilligt job.



FrivilligCenter.Vejle  
Gl. Havn 7, 7100 Vejle, tlf. 7572 4644  
frivilligcentervejle@os.dk  
www.frivilligcenter-vejle.dk

**FLYT IND I FREMTIDEN**  
**SOCIALDEMOKRATERNE I VEJLE KOMMUNE**  
**INVITERER TIL BOLIGDEBAT OMKRING**  
**FREMTIDENS BOLIGER**  
**I VEJLE KOMMUNE**

Arrangementet afholdes

hos 3 F, Sjællandsgade, 7100 Vejle

**tirsdag den 30. oktober 2007 kl. 19.00-22.00**

Deltagere: Henrik Stjernholm, Vejle kommune,  
Arkitekt fra MUTOPIA Kristina Adersen København,  
og Lissa Mathiasen, Socialdemokratiet.

Der serveres kaffe / the og brød.

